Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, tErçA-fEIrA, 05 dE sEtEmbro dE 20174.947DIÁRIO OFICIAL   No30

PORTARIA/hAbITAÇÃO Nº 023 - REM, DE 04 DE SETEMbRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
URBANO DO ESTADO DO TOCANTINS, nomeado pelo Ato Nº 573 - DSG,
de 26 de abril de 2017, do Chefe do Poder Executivo no uso das atribuições
que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, em
conformidade com art. 35, §1º, inciso I, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007, resolve:

REMOVER,

KATIA APARECIDA GOMES BEZERRA, CPF: 894.816.071-00, número
funcional 1013157-5, cargo Assessor Especial III (AE-3), da Gerência de
Apoio Administrativo para a Diretoria de Administração e Finanças desta
Pasta, a partir de 1º de setembro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário Interino

PORTARIA/hAbITAÇÃO Nº 024 - REM, DE 04 DE SETEMbRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
URBANO DO ESTADO DO TOCANTINS, nomeado pelo Ato Nº 573 -
DSG, de 26 de abril de 2017, do Chefe do Poder Executivo no uso das
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição
Estadual, em conformidade com art. 35, §1º, inciso I, da Lei nº 1.818, de
23 de agosto de 2007, resolve:

REMOVER,

MEIRE LUCIA DE ARRUDA E SILVA FAIS, CPF: 495.889.151-04, número
funcional 610371-2, cargo Assistente Administrativo, da Gerência de
Apoio Administrativo para a Diretoria de Administração e Finanças desta
Pasta, a partir de 1º de setembro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário Interino

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 2015/69010/000101
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES
ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Versa o presente Apostilamento para alterar a conta da funcional
programática 15.452.1013.1003, as alterações ora apresentada são
necessárias em função de alterações da UG devido à criação da Secretaria
da Habitação e Desenvolvimento Urbano, por meio da Medida Provisória
nº 30, publicada em 03 de maio de 2017, no Diário Oficial nº 4.858.

Onde se lê:

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS

Os recursos necessários ao atendimento das despesas
decorrentes do presente Convênio correrão a conta da dotação
orçamentária 15.452.1013.1003.0000, elemento de despesa: 4.4.40.51,
Fonte: 0104 Recursos de Emenda Parlamentar.

Leia-se:

Os recursos necessários ao atendimento das despesas
decorrentes do presente Convênio correrão a conta da dotação
orçamentária 15.452.1151.1001, UG 630100, elemento de despesa:
4.4.40.51, Fonte: 0104 Recursos de Emenda Parlamentar.

Palmas - TO, 1º de setembro de 2017.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário Interino

SECRETARIA DO MEIO AMbIENTE
E RECuRSOS hÍDRICOS

PORTARIA-SEMARh Nº 104, DE 01 DE SETEMbRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo
em vista que lhe compete a prática de atos de gestão administrativa, em
conformidade com o Ato nº 35, de 01 de janeiro de 2015, e em consonância
com o art. 58, III, c/c art. 67 da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa TCE-TO
nº 002/2008, de 07 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal de Contrato, bem
como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e
afastamentos legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Fiscal dos
Contratos Substituto Contrato nº Empresas Objeto dos Contratos

2015.39000.000091

Ehilton Roberto de
Sousa Madeiros

Número Funcional
11505427

Célio Humberto de
Lima Mendes

Número
Funcional 487720

017/2015 BRASILCARD
ADMINISTRADORA

DE CARTÕES
LTDA

C o n t r a t a ç ã o  d e
empresa especializada
para gerenciamento e
manutenção (preventiva
e corretiva), operada por
meio da ut i l ização de
sistema via web próprio
da contratada, de acordo
com as quantidades e
especificações técnicas
constantes no Termo de
Referencia, parte integrante
deste instrumento, para
atender as necessidades
desta Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos
Hídricos.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 22, de 05 de abril de 2017,
publicada no DOE Nº 4843.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 01 dias do mês de
setembro de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

DELIbERAÇÃO Nº 02/2017 DA COMISSÃO ELEITORAL
DO COMITÊ DA bACIA hIDROGRÁFICA DO RIO FORMOSO

RELAÇÃO FINAL DOS hAbILITADOS A CONCORRER
A VAGA NO Cbh DO RIO FORMOSO

Torna pública a relação de todos os Habilitados a
concorrer a uma vaga como representante do seu
segmento no Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio
Formoso.

Conforme a Resolução do CERH nº 25/2011, que dispõe
sobre os processos eleitorais e cadastro de usuários e da sociedade
civil organizada relacionada com recursos hídricos, após a análise dos
cadastros para concorrer às vagas no Comitê de Bacia Hidrográfica do
Rio Formoso, a Comissão Eleitoral torna pública a relação das entidades,
instituições públicas e usuários de água habilitados.

Dessa forma, conforme definido no art. 11, §4º da referida
resolução, as entidades cadastradas e aptas a concorrer à vaga como
representantes no Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Formoso para o
3º (terceiro mandato) são:

Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, tErçA-fEIrA, 05 dE sEtEmbro dE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.947 31

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO FORMOSO

Nome Tipo de Segmento

Agropecuária Ilha do Formoso LTDA- ME USUÁRIO DE ÁGUA

Alfredo Carlos da Silva júnior USUÁRIO DE ÁGUA

André Miranda Mendonça USUÁRIO DE ÁGUA

Calcário Cristalândia LTDA USUÁRIO DE ÁGUA

Cereais Vale do Javaés Agroindustrial S/A USUÁRIO DE ÁGUA

Clemente Eugênio Rodrigues Moreira USUÁRIO DE ÁGUA

Diamante Agrícola S/A USUÁRIO DE ÁGUA

Eduardo Sakai USUÁRIO DE ÁGUA

Fausto Vinicius Guimarães Garcia USUÁRIO DE ÁGUA

Fazenda Dois Rios LTDA USUÁRIO DE ÁGUA

Fazenda Guarujá USUÁRIO DE ÁGUA

Fazenda Varjão USUÁRIO DE ÁGUA

Girassol Agroindustrial USUÁRIO DE ÁGUA

Ildo Wolmar Snovareski USUÁRIO DE ÁGUA

José Rubens Mazzaro USUÁRIO DE ÁGUA

Luiz Antônio Santos Anjo USUÁRIO DE ÁGUA

Lupércio Alves de Melo USUÁRIO DE ÁGUA

Nelson Alves Moreira e Outros USUÁRIO DE ÁGUA

Ricardo Fernandes de Souza USUÁRIO DE ÁGUA

Semente Vale do Javés USUÁRIO DE ÁGUA

Vomir Snovarski USUÁRIO DE ÁGUA

Xavante Agroindustrial de Cereais LTDA
Luiz Antonio Teixeira USUÁRIO DE ÁGUA

Zeninho Luiz Gasparetto USUÁRIO DE ÁGUA

Associação dos Produtores Rurais do Vale do Rio Urubu - AVAU USUÁRIO DE ÁGUA

BRK/Ambiental/SANEATINS USUÁRIO DE ÁGUA

Cooperativa Agroindústria rio Formoso LTDA.
COOPERFORMOSO USUÁRIO DE ÁGUA

Cooperativa Mista Rural Vale do Javaé LTDA
COPERJAVA USUÁRIO DE ÁGUA

Distrito de Irrigação Rio Formoso USUÁRIO DE ÁGUA

Sindicato Rural de Figueirópolis USUÁRIO DE ÁGUA

Sindicato Rural de Formoso do Araguaia - TO USUÁRIO DE ÁGUA

Sindicato Rural de Lagoa da Confusão - TO USUÁRIO DE ÁGUA

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Nome Tipo de Segmento

Associação Ambiental Vale do Javaés SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Apícola de Araguaçu -AAPIAÇU SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do Assentamento
Santa Rita - PA Santa Rita SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Comunitária Pontal I SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação da Comunidade dos Trabalhadores Rurais do Assentamento
Lagoão-ACTRAL SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação da Região dos Sete Lagos SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação de Pequenos Agricultores do Projeto de assentamento Alegria-
APAPA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação de Produtores Rurais de Cariri - PA Coimbra SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação do Agricultores Rurais do PA Fortaleza I SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação do Povo indígena Krahô-Kanela SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Vale do Santa
Tereza- PA Arlindo SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Pequenos e Micros Produtores PA Lago Verde SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Aliança - APRAT SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Pequenos Produtores Rurais Estrela Guia - PA Renascer SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Produtores do Córrego Matinha SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação dos Produtores Rurais de Projeto São Judas Tadeu - PA São Judas SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Empresarial comercial e Industrial de Lagoa da confusão SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Filhos do Cerrado SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Firmino Prudêncio do Assentamento Padre Josino - AFPAP SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação São José - PA Itimirim SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associações de Pequenos e Médios Produtores da Região de Baianópolis SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Centro de Direitos Humanos de Formoso do Araguaia -TO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Grupo Raiz da Terra - Anjos da Selva SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Instituto de Desenvolvimento Sustentável Sertão Ecológico SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Universidade Federal do Tocantins - Gurupi SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Cooperativa dos Produtores de Açúcar Mascavo, melado Rapadura e Derivados SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras rurais, Agricultores e Agricultoras
Familiares de Formoso do Araguaia -TO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Associação Comunitária dos amigos da Lagoa SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

REPRESENTANTE PODER PÚBLICO

Nome Tipo de Segmento

Prefeitura de Aliança do Tocantins PODER PUBLICO

Prefeitura de Alvorada PODER PUBLICO

Prefeitura de Araguaçu PODER PUBLICO

Prefeitura de Cariri do Tocantins PODER PUBLICO

Prefeitura de Cristalândia PODER PUBLICO

Prefeitura de Crixás do Tocantins PODER PUBLICO

Prefeitura de Dueré PODER PUBLICO

Prefeitura de Fátima PODER PUBLICO

Prefeitura de Figueirópolis PODER PUBLICO

Prefeitura de Formoso do Araguaia PODER PUBLICO

Prefeitura de Lagoa da Confusão PODER PUBLICO

Prefeitura de Gurupi PODER PUBLICO

Prefeitura de Nova Rosalândia PODER PUBLICO

Prefeitura de Oliveira de Fátima PODER PUBLICO

Prefeitura de Pium PODER PUBLICO

Prefeitura de Sandolândia PODER PUBLICO

Prefeitura de Santa Rita do Tocantins PODER PUBLICO

Prefeitura de Talismã PODER PUBLICO

Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins - Ruraltins PODER PUBLICO

Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS PODER PUBLICO

Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária PODER PUBLICO

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos PODER PUBLICO

Secretaria da Educação, Juventude e Esporte PODER PUBLICO

Secretaria do Planejamento e Orçamento PODER PUBLICO

Fundação Nacional do índio - FUNAI PODER PUBLICO

Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICMbio PODER PUBLICO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA PODER PUBLICO

Superintendente do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA PODER PUBLICO

Divulgação das datas das assembleias 06/09/2017
Sede do Comitê SEMARH

NATURATINS
Diário Oficial

Assembleia do segmento Poder publico 14/09/2017 Município de Lagoa da Confusão
das 9h00 as 12h0Assembleia do segmento Sociedade Civil Organizada

Assembleia do segmento Usuário de Águas 14/09/2017 Município de Lagoa da Confusão
das 14h00 as 18h00

Posse dos novos membros do comitês e Eleição da
nova mesa diretora do CBHRF 21/09/2017

Município de Lagoa da Confusão
das 9h00 as 12h00

Comissão Eleitoral

Maria Gorete dos Santos Cordeiro - Segmento Poder Público Estadual
- SEMARH

Afonso Martins da Silva - Segmento Usuário - SINDICATO RURAL DE
FIGUEIRÓPOLIS

Lourivan Nunes da Silva - Segmento Sociedade Civil - ASSOCIAÇÃO
AMBIENTAL VALE DO JAVAÉS

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA/SESAu/Nº 556, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre o repasse financeiro do Fundo Estadual
de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Almas,
contemplado no Projeto de Fortalecimento da Politica
de Saúde do Trabalhador.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I, II e IV da
Constituição do Estado do Tocantins, e

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes
e dá outras providências;